

平成19年10月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年9月14日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション 上場取引所 東証一部
 コード番号 2695 URL <http://www.kura-corpo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 邦彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部シニアマネージャー (氏名) 竹口 利明 TEL (072) 239-8071

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年10月期第3四半期の業績（平成18年11月1日～平成19年7月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	35,332	(18.9)	2,005	(15.5)	2,139	(14.7)	1,087	(19.0)
18年10月期第3四半期	29,718	(20.2)	1,736	(11.9)	1,865	(8.2)	913	(5.4)
18年10月期	40,854	—	2,350	—	2,514	—	1,232	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年10月期第3四半期	10,522	80	10,516	96
18年10月期第3四半期	8,861	02	8,841	39
18年10月期	11,940	78	11,918	28

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年10月期第3四半期	15,400		10,791		70.1		104,266	06
18年10月期第3四半期	13,702		9,391		68.5		90,912	36
18年10月期	14,354		9,709		67.6		93,992	01

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年10月期第3四半期	2,164		△1,500		△158		1,853	
18年10月期第3四半期	1,917		△1,625		61		887	
18年10月期	2,956		△2,153		10		1,348	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年10月期	—	—	360	00	360	00
19年10月期	—	—	—	—		
19年10月期(予想)	—	—	400	00	400	00

3. 平成19年10月期の業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	47,600	(16.5)	2,600	(10.6)	2,800	(11.4)	1,370	(11.2)	13,251	13

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想に関する事項については、3ページをご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用情勢の改善により、景気は緩やかな回復基調を維持しました。一方では、賃金水準の伸び悩みによる個人消費の鈍化、原油高や米国経済の減速という不安材料があり、日本経済の先行きには不透明感が増してきました。

そのような経済環境の下、外食産業におきましては、ファーストフードや回転すし業界の一部において既存店売上高の改善が見られるものの、原油高等による原材料価格の上昇や店舗数増大による競争が一層激化してきております。また、食品業界における偽装表示等の不祥事が相次いで発覚し、“食の安全”やサービスの品質に対する消費者の関心は一層高まり、環境対策と共に企業の取り組み姿勢が問われる局面が続いております。

このような状況の下、当社は経営理念であります“食の戦前回帰”の実現に向け、「安全・美味しい・安い」そして「楽しい」食事の提供に努力してまいりました。

当第3四半期の販売促進面におきましては、平成18年11月、12月、平成19年2月、3月までの上期4回キャンペーンに加え、5月「大ネタフェア」、6月「北の幸うまいっしょフェア」、7月「九州うまかもんフェア」と各月キャンペーンを実施し、産地とブランドにこだわった季節感あふれる旬のネタをご提供し、顧客来店の動機付けを図ってまいりました。

店舗開発につきましては、商圈人口、アクセス、近隣状況等出店候補地を厳選した結果、関西地区2店舗、関東地区9店舗、中部地区3店舗の合計14店舗を出店、一方で3店舗を閉店いたしましたので、当第3四半期における店舗数は、全て直営店で176店舗になりました。

以上の結果、当第3四半期における累計業績は、売上高353億32百万円(前年同期比18.9%増加)、営業利益20億5百万円(同15.5%増加)、経常利益21億39百万円(同14.7%増加)、当第3四半期純利益10億87百万円(同19.0%増加)、と増収増益になりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における資産総額は154億円となり、前事業年度末に比べ10億46百万円の増加となりました。これは、主に堅調な業績による現金及び預金の増加、出店に伴う長期貸付金(建設協力金)及び差入保証金の増加によるものです。

負債につきましては、売上規模の増大に伴う仕入債務、未払金の増加があったものの、未払法人税等及び借入金の返済等による減少もあり、負債の合計は46億9百万円と前事業年度末と比較して35百万円の減少となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加により107億91百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動の結果得られた資金は21億64百万円(前年同期比12.9%増加)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が19億59百万円(同11.5%増加)と堅調に推移し、仕入債務の増加額が3億23百万円(同2.0%増加)、減価償却費が7億58百万円(同7.5%減少)等となった一方で、法人税等の支払額が12億34百万円(同0.1%増加)等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は15億円(前年同期比7.7%減少)となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出8億34百万円(同30.7%減少)、保証金の差入による支出2億91百万円(同60.7%増加)及び貸付による支出(建設協力金の支出)3億47百万円(同73.7%増加)等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は1億58百万円(前年同期は61百万円の収入)となりました。これは、長期借入金の返済による支出1億53百万円(前年同期比7.0%増加)と支払配当金36百万円(同0.9%減少)に加え、株式の発行による収入31百万円(同25.4%減少)があったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、計画通りの推移となっておりますので、現時点での業績予測につきましては、平成19年6月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報等から判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年10月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	887,817	1,853,060	965,242		1,348,091
2. たな卸資産	143,352	140,111	△3,241		123,039
3. 前払費用	287,839	315,756	27,917		292,177
4. 繰延税金資産	49,941	55,364	5,422		69,171
5. その他	136,835	154,934	18,099		120,121
流動資産合計	1,505,786	2,519,226	1,013,439	67.3	1,952,600
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	4,761,330	5,158,101	396,770		4,994,395
(2) 構築物	461,180	460,552	△627		473,163
(3) 機械及び装置	950,824	742,818	△208,005		885,654
(4) 工具器具及び備品	723,655	540,389	△183,266		661,765
(5) 土地	785,769	785,769	—		785,769
(6) その他	150,580	228,203	77,622		96,973
有形固定資産合計	7,833,341	7,915,835	82,493	1.1	7,897,720
2. 無形固定資産	51,149	74,604	23,455	45.9	60,080
3. 投資その他の資産					
(1) 長期貸付金	1,657,311	2,033,445	376,133		1,772,575
(2) 長期前払費用	394,812	410,819	16,007		419,887
(3) 繰延税金資産	20,060	15,871	△4,189		20,268
(4) 差入保証金	2,220,745	2,411,488	190,742		2,211,643
(5) 保険積立金	19,460	19,460	—		19,460
(6) その他	9,000	—	△9,000		8,400
(7) 貸倒引当金	△9,000	—	9,000		△8,400
投資その他の資産合計	4,312,390	4,891,084	578,694	13.4	4,443,834
固定資産合計	12,196,881	12,881,524	684,643	5.6	12,401,635
資産合計	13,702,668	15,400,751	1,698,083	12.4	14,354,236

科目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年10月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,892,949	2,110,038	217,089		1,787,038
2. 一年以内返済予定の 長期借入金	205,000	205,000	—		205,000
3. 未払金	1,213,709	1,528,382	314,672		1,276,584
4. 未払法人税等	325,177	291,392	△33,784		687,000
5. その他	287,067	291,879	4,811		352,971
流動負債合計	3,923,903	4,426,693	502,789	12.8	4,308,593
II 固定負債					
1. 長期借入金	387,500	182,500	△205,000		336,250
固定負債合計	387,500	182,500	△205,000	△52.9	336,250
負債合計	4,311,403	4,609,193	297,789	6.9	4,644,843
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,989,434	2,005,329	15,895	0.8	1,989,434
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,318,489	2,334,384	15,895		2,318,489
資本剰余金合計	2,318,489	2,334,384	15,895	0.7	2,318,489
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	83,675	83,675	—		83,675
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	3,960,000	5,160,000	1,200,000		3,960,000
繰越利益剰余金	1,040,154	1,208,657	168,503		1,358,283
利益剰余金合計	5,083,829	6,452,332	1,368,503	26.9	5,401,958
4. 自己株式	△489	△489	—	—	△489
株主資本合計	9,391,264	10,791,558	1,400,293	14.9	9,709,393
純資産合計	9,391,264	10,791,558	1,400,293	14.9	9,709,393
負債、純資産合計	13,702,668	15,400,751	1,698,083	12.4	14,354,236

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成18年10月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	29,718,611	35,332,512	5,613,900	18.9	40,854,126
II 売上原価	14,484,187	17,422,203	2,938,015	20.3	19,945,453
売上総利益	15,234,424	17,910,309	2,675,884	17.6	20,908,672
III 販売費及び一般管理費	13,497,434	15,904,671	2,407,237	17.8	18,558,011
営業利益	1,736,989	2,005,637	268,647	15.5	2,350,660
IV 営業外収益	139,575	144,374	4,799	3.4	182,463
V 営業外費用	10,877	10,478	△399	△3.7	18,812
経常利益	1,865,687	2,139,533	273,846	14.7	2,514,311
VI 特別利益	1,800	27,442	25,642	—	2,400
VII 特別損失	110,010	207,396	97,386	88.5	119,573
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,757,476	1,959,579	202,102	11.5	2,397,137
税金費用	843,594	872,016	28,421	3.4	1,165,127
四半期(当期) 純利益	913,882	1,087,562	173,680	19.0	1,232,010

(3) 株主資本等変動計算書

前第3四半期(平成17年11月1日～平成18年7月31日)

	株主資本									純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金					
平成17年10月31日 残高(千円)	1,968,118	2,297,173	2,297,173	83,675	2,910,000	1,223,573	4,217,248	△489	8,482,051	8,482,051	
当第3四半期中の変動額											
新株の発行	21,316	21,316	21,316	—	—	—	—	—	42,632	42,632	
別途積立金の積立て	—	—	—	—	1,050,000	△1,050,000	—	—	—	—	
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△37,301	△37,301	—	△37,301	△37,301	
役員賞与	—	—	—	—	—	△10,000	△10,000	—	△10,000	△10,000	
当四半期純利益	—	—	—	—	—	913,882	913,882	—	913,882	913,882	
当第3四半期中の変動額合計(千円)	21,316	21,316	21,316	—	1,050,000	△183,419	866,581	—	909,213	909,213	
平成18年7月31日 残高(千円)	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,040,154	5,083,829	△489	9,391,264	9,391,264	

当第3四半期(平成18年11月1日～平成19年7月31日)

	株主資本									純資産合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金					
平成18年10月31日 残高(千円)	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,358,283	5,401,958	△489	9,709,393	9,709,393	
当第3四半期中の変動額											
新株の発行	15,895	15,895	15,895	—	—	—	—	—	31,790	31,790	
別途積立金の積立て	—	—	—	—	1,200,000	△1,200,000	—	—	—	—	
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△37,188	△37,188	—	△37,188	△37,188	
当四半期純利益	—	—	—	—	—	1,087,562	1,087,562	—	1,087,562	1,087,562	
当第3四半期中の変動額合計(千円)	15,895	15,895	15,895	—	1,200,000	△149,625	1,050,374	—	1,082,164	1,082,164	
平成19年7月31日 残高(千円)	2,005,329	2,334,384	2,334,384	83,675	5,160,000	1,208,657	6,452,332	△489	10,791,558	10,791,558	

前事業年度(平成17年11月1日～平成18年10月31日)

	株主資本								株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式			
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計		
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成17年10月31日 残高(千円)	1,968,118	2,297,173	2,297,173	83,675	2,910,000	1,223,573	4,217,248	△489	8,482,051	8,482,051
事業年度中の変動額										
新株の発行	21,316	21,316	21,316	—	—	—	—	—	42,632	42,632
別途積立金の積立て	—	—	—	—	1,050,000	△1,050,000	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△37,301	△37,301	—	△37,301	△37,301
役員賞与	—	—	—	—	—	△10,000	△10,000	—	△10,000	△10,000
当期純利益	—	—	—	—	—	1,232,010	1,232,010	—	1,232,010	1,232,010
事業年度中の変動額合計 (千円)	21,316	21,316	21,316	—	1,050,000	134,709	1,184,709	—	1,227,341	1,227,341
平成18年10月31日 残高(千円)	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,358,283	5,401,958	△489	9,709,393	9,709,393

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年10月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,757,476	1,959,579	2,397,137
減価償却費	819,575	758,434	1,113,232
貸倒引当金の減少額	△1,800	△8,400	△2,400
受取利息	△21,232	△25,654	△28,650
支払利息	6,924	8,201	9,413
固定資産除却損	34,745	7,635	34,876
賃借契約解約損	20,666	—	20,666
店舗閉鎖損失	37,787	150,133	44,627
たな卸資産の増減額	37,734	△17,072	58,047
その他流動資産の増加額	△74,841	△16,771	△58,761
店舗釣銭用保証金の増減額	△17,201	8,839	△30,411
仕入債務の増加額	316,710	323,000	210,799
未払消費税等の増減額	74,030	△71,278	132,750
その他流動負債の増加額	16,300	164,712	63,484
一括購入資産の減少額	47,871	31,599	54,091
役員賞与の支払額	△10,000	—	△10,000
その他	112,939	132,893	187,619
小計	3,157,687	3,405,851	4,196,526
利息の受取額	—	65	37
利息の支払額	△7,055	△7,145	△9,188
法人税等の支払額	△1,233,212	△1,234,300	△1,231,199
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,917,419	2,164,471	2,956,176
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△1,203,554	△834,492	△1,540,140
無形固定資産の取得による支出	△38,077	△24,661	△48,094
貸付による支出	△200,136	△347,732	△340,564
保証金の差入による支出	△181,521	△291,786	△227,169
保証金の回収による収入	20,419	34,619	62,392
その他の投資等の取得による支出	△24,361	△44,805	△61,907
その他の投資等の売却等による収入	1,800	8,400	2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,625,431	△1,500,458	△2,153,084

	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成18年10月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	200,000	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△143,750	△153,750	△195,000
株式の発行による収入	42,632	31,790	42,632
配当金の支払額	△37,290	△36,955	△37,430
財務活動によるキャッシュ・フロー	61,591	△158,915	10,201
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額	△109	△130	450
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額	353,470	504,968	813,744
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	534,347	1,348,091	534,347
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高	887,817	1,853,060	1,348,091